
    1/5 

 

 

 

 

MONITORUL OFICIAL 

AL JUDEȚULUI MUREȘ 

 

 

_____________________________________________________________________ 

Anul 34 (XXXIV) – Nr.11 Hotărâri ale CJM               marți, 21 septembrie 2021 
                                               și alte acte  
_____________________________________________________________________ 
       

     

 

Nr. HOTĂRÂRI ALE COMITETULUI JUDEȚEAN PENTRU SITUAȚII DE 
URGENȚĂ MUREȘ 

Pagina 

144 Hotărâre privind aprobarea Scenariilor de funcţionare pentru fiecare 
unitate de învăţământ din județul Mureș începând cu data de 21 
septembrie 2021 

2 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    2/5 

 

 
 
 
 

COMITETUL JUDEŢEAN PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ MUREŞ 
 

 
HOTĂRÂREA  NR. 144 

din 20 septembrie 2021 
 

privind aprobarea Scenariilor de funcţionare pentru fiecare unitate de învăţământ din 
județul Mureș începând cu data de 21 septembrie 2021 

 
Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Mureş, 

Având în vedere adresa Direcției de Sănătate Publică a Județului Mureș nr.886/2021, 
precum și Hotărârea Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Mureș       
nr. 53/2021, referitoare la avizarea propunerilor consiliilor de administrație ale unităților 
de învățământ preuniversitar din județul Mureș cu privire la scenariile de funcționare,  

În conformitate cu dispozițiile HG nr.932/2021 privind prelungirea stării de alertă pe 
teritoriul României începând cu data de 10 septembrie 2021, precum şi stabilirea măsurilor 
care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de 
COVID-19, cu modificările şi completările ulterioare şi ale Ordinului comun al ministrului 
educației și al ministrului sănătății nr.5196/1756/2021 din 3 septembrie 2021 pentru 
aprobarea măsurilor de organizare a activităţii în cadrul unităţilor/instituţiilor de 
învăţământ în condiţii de siguranţă epidemiologică pentru prevenirea îmbolnăvirilor cu 
virusul SARS-CoV-2, 

În temeiul prevederilor OUG nr.21/2004 privind Sistemul Naţional de Management al 
Situaţiilor de Urgenţă, cu modificările şi completările ulterioare, ale HG nr.1491/2004 
pentru aprobarea Regulamentului – cadru privind structura organizatorică, atribuţiile, 
funcţionarea şi dotarea centrelor operative pentru situaţii de urgenţă, precum şi ale art. 3 
din Regulamentul privind structura organizatorică, atribuţiile şi funcţionarea Comitetului 
Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Mureş, aprobat prin Ordinul prefectului nr. 231 din 4 
septembrie 2015, adoptă prezenta, 

 
HOTĂRÂRE: 

 
Articol unic.  Comitetul Județean pentru Situații de Urgență Mureș aprobă Scenariile de 
funcţionare pentru fiecare unitate de învăţământ din județul Mureș începând cu data de 
21 septembrie  2021, potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 
 

PREŞEDINTE 
COMITET JUDEŢEAN PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ MUREŞ 

 
PREFECT 

Cristina-Mara TOGĂNEL 
 
 
 

 



    3/5 

 

Anexa 2 
 
 
 
 

 

 
Conform art. 3, alin.(2), art. 6, alin. (1) și alin (8) din Ordinul Comun al Ministerului 
Educației și al Ministerului Sănătății nr. 5196/1756/2021 și în baza Hotărârii Consiliului de 
Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Mureș nr. 52  din 17.09.2021, înaintăm spre 
aprobarea C.J.S.U situațiile în  care activitatea didactică din unitățile de învățământ din 
județul Mureș, pentru perioada 20-24 septembrie 2021, se desfășoară online, conform 
tabelului de mai jos. 

 

Nr.
crt 

Unități de 
învățământ 
(P.J.+AR) 

Ciclul de 
învăță-mânt 

Clasa/ 
Grupa 

Clasa 
online 

Nr. 
elevi 

online 

Clase 
mixte 

Nr. 
elevi 
online 

Nr. 
elevi 
fizic 

Obs. 

1 

ȘCOALA 
GIMNAZIALĂ 
„ALEXANDRU 

CEUȘIANU” REGHIN 

PRIMAR IV DA 27   

 

art. 6 
alin. (1) 

2 

LICEUL TEORETIC 
„GHEORGHE 
MARINESCU” 

TÂRGU-MUREȘ 

LICEAL X DA 30   

 

art. 6 
alin. (1) 

3 

ȘCOALA 
GIMNAZIALĂ 

„DACIA” TÂRGU-
MUREȘ 

GIMNAZIAL V DA 37   

 

art. 6 
alin. (1) 

4 

ȘCOALA 
GIMNAZIALĂ 

„DACIA” TÂRGU-
MUREȘ 

PREȘCOLAR MIXTĂ DA 16   

 

art. 6 
alin. (8) 

5 

ȘCOALA 
GIMNAZIALĂ 

„AVRAM IANCU” 
TÂRNĂVENI 

PRIMAR II DA 27   

 

art. 6 
alin. (1) 

6 

ȘCOALA 
GIMNAZIALĂ 

„AVRAM IANCU” 
TÂRNĂVENI 

PRIMAR IV DA 27     

  

art. 6 
alin. (1) 

7 
LICEUL TEORETIC 
„BOLYAI FARKAS” 

TÂRGU-MUREȘ 
LICEAL IX     DA 21 5 

art. 6 
alin. (1) 

8 
LICEUL TEORETIC 
„LUCIAN BLAGA” 

REGHIN 
LICEAL XI DA 30       

art. 6 
alin. (1) 

9 

ȘCOALA 
GIMNAZIALĂ „IULIU 
GRAMA”  CHIHERU 
DE JOS/ȘCOALA 

PRIMARĂ URISIU DE 
SUS 

PRIMAR SIMULTAN DA 12       
art. 6 

alin. (1) 

10 

COLEGIUL 
NAȚIONAL 

„UNIREA” TÂRGU-
MUREȘ 

GIMNAZIAL V DA 28       
art. 6 

alin. (1) 

11 
COLEGIUL 
NAȚIONAL 

„UNIREA” TÂRGU-
LICEAL X     DA 22 9 

art. 6 
alin. (1) 



    4/5 

 

MUREȘ 

12 

COLEGIUL 
NAȚIONAL 

„UNIREA” TÂRGU-
MUREȘ 

LICEAL XI     DA 24 7 
art. 6 

alin. (1) 

13 
LICEUL TEORETIC 
„MIRCEA ELIADE” 

SIGHIȘOARA 
LICEAL IX DA 26       

art. 6 
alin. (1) 

14 

LICEUL TEORETIC 
„JOSEPH 

HALTRICH” 
SIGHIȘOARA 

LICEAL IX DA 20       
art. 6 

alin. (1) 

15 

ȘCOALA 
GIMNAZIALĂ „LIVIU 

REBREANU” 
TÂRGU-MUREȘ 

PRIMAR I DA 23       
art. 6 

alin. (1) 

16 

ȘCOALA 
GIMNAZIALĂ „LIVIU 

REBREANU” 
TÂRGU-MUREȘ 

PRIMAR III DA 30       
art. 6 

alin. (1) 

17 

ȘCOALA 
GIMNAZIALĂ „LIVIU 

REBREANU” 
TÂRGU-MUREȘ 

GIMNAZIAL V DA 19       
art. 6 

alin. (1) 

18 

ȘCOALA 
GIMNAZIALĂ „LIVIU 

REBREANU” 
TÂRGU-MUREȘ 

GIMNAZIAL VIII DA 26       
art. 6 

alin. (1) 

19 

ȘCOALA 
GIMNAZIALĂ 

„AUREL MOSORA” 
SIGHIȘOARA 

GIMNAZIAL V DA 38       
art. 6 

alin. (1) 

20 
CENTRUL ȘCOLAR 

DE EDUCAȚIE 
INCLUZIVĂ NR.3  

GIMNAZIAL SIMULTAN DA 15       
art. 6 

alin. (1) 

21 

GRĂDINIȚA CU 
PROGRAM 

PRELUNGIT NR.4 
TÂRNĂVENI 

PREȘCOLAR MICĂ DA 24       
art. 6 

alin. (1) 

 

 

 

 

INSPECTOR ȘCOLAR GENERAL  

 

prof. drd. Sabin-Gavril PĂȘCAN 

 

 

 

 

 

 

 



    5/5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDITOR: CONSILIUL JUDEŢEAN MUREŞ – SERVICIUL ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ ȘI 
CANCELARIE  

Monitorul Oficial al Judeţului Mureş nr.11/2021 conţine  5  pagini  ISSN 1222-975 


